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Введение

Актуальность и разработанность темы диссертации

Аналогия между моделями разрушения сплошных сред и разрушением

дискретных систем имеет фундаментальное значение, поскольку позволяет

понять поведение материалов и структур как в макроскопических, так и в

микроскопических масштабах. Обнаружение таких аналогий важно по целому

ряду причин. Проводя параллели между непрерывными средами (например,

твердыми телами) и дискретными системами (например, осцилляторами, сетями

частиц или атомов), ученые и инженеры могут выработать единое понимание

основополагающих принципов, определяющих прочность и трещиностойкость

материалов. Эта единая основа позволяет применять концепции и методологии

на различных масштабах и в различных системах.

История выявления закономерностей критических процессов показывает,

что концепции и принципы, полученные в одной области, часто могут быть

перенесены в другую. Например, знания, полученные при изучении механики

разрушения дискретных систем, таких как сети взаимосвязанных частиц, могут

быть применены для понимания поведения непрерывных материалов, таких как

металлы или керамика. Такая возможность переноса позволяет исследователям

использовать знания и методы, разработанные в одной области, для достижения

прогресса в другой.

Также, рассматривая поведение материалов и конструкций через призму

как непрерывных, так и дискретных моделей, исследователи могут выявить

новые закономерности и явления, которые могут быть неочевидны при

рассмотрении только одной точки зрения. Такой целостный подход способствует

открытию новых механизмов и взаимосвязей, определяющих прочность и
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трещиностойкость, что ведет к прогрессу в проектировании материалов и

инженерных прогнозах несущей способности конструкций.

Аналогии между непрерывными и дискретными системами играют

особенно важную роль в вычислительном моделировании и численных

экспериментах. Методы, разработанные для моделирования дискретных систем,

такие как молекулярная динамика или методы дискретных элементов, могут

быть на основе выявленных аналогий адаптированы и применены для

моделирования поведения непрерывных материалов в различных масштабах

длины и времени. Это позволяет исследователям прогнозировать и понимать

реакцию материалов и конструкций при различных условиях нагружения и в

различных средах.

Таким образом, по сути, фундаментальный характер аналогий между

моделями непрерывных сред и дискретных систем заключается в их способности

обеспечить единую основу для понимания, передачи концепций, открытия

новых закономерностей и облегчения компьютерного моделирования, которые

необходимы для развития наших знаний о поведении материалов, улучшения их

проектирования, а также управления эксплуатацией инженерных систем.

Когда обсуждаются задачи квазистатического разрушения, прочность

материала с дефектами типа трещин часто ассоциируется со значением

коэффициента интенсивности напряжений (КИН) !" (в работе рассматривался

режим нагружения трещины по первой моде), измеренного в момент

разрушения: согласно хорошо известному критерию разрушения Ирвина,

трещина инициируется, если !" достигает некоторого критического значения

!"с, которое трактуется как свойство материала. Этот критерий разрушения

хорошо работает для задач с квазистатическими нагрузками, однако при

увеличении скоростей нагружения критическое значение КИН также

увеличивается, что требует введения нового критического значения КИН для

каждой скорости нагружения [1]. Однако даже эта модификация критерия
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Ирвина не может быть использована для исследования случаев разрушения

материала, когда локальное поле напряжений в точке разрыва уже превысило

свои максимальные значения и достигло стадии заметного уменьшения [2-4].

Этот фундаментальный эффект разрушения плохо изучен и не может быть

объяснен в рамках классических подходов.

Для удобства вводится термин задержки разрушения: если при заданных

граничных и начальных условиях разрушение вблизи вершины трещины

происходит после прохождения пика локального растягивающего силового поля

(это может быть выражено, например, в терминах текущего значения

коэффициента интенсивности напряжений), то считается, что имеет место

задержка разрушения. Время, прошедшее от пика локального растягивающего

напряжения до момента макроскопического разрыва материала, будет

характеризовать величину задержки разрушения. В первой главе диссертации

показано, что это явление является фундаментальной особенностью процесса

динамического разрушения, которая проявляется в пороговых ситуациях и

связана с наличием инкубационных процессов, происходящих на

микроскопическом уровне в течение определенного периода времени,

предшествующего макроскопическому разрыву. В диссертационной работе это

явление исследуется с использованием модели разрушения на основе концепции

инкубационного времени. Стоит отметить, что авторы работы по

инициированию трещин при помощи коротких импульсов [5] предложили

подход, называемый «критерий минимального времени разрушения», который

теоретически допускает явление задержки разрушения, но не обладает

универсальностью, поскольку параметр минимального времени, а также

значение интенсивности критического напряжения не могут рассматриваться

как параметры материала.

Также в главе 1 была использована простая модель «масса на пружине»,

чтобы показать, что процесс динамического разрушения может проявлять

инерционное поведение, когда рассматриваются высокоскоростные нагрузки
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или нагружение короткими импульсами. Модель линейного осциллятора

используется для исследования условий задержки разрушения для систем с

инерцией и для того, чтобы показать, что динамическое зарождение трещины

имеет особенности, сходные с разрушением линейного осциллятора. Показано,

что образец с трещиной может вести себя как осциллятор при нагрузке

короткими импульсами, и, таким образом, можно построить аналогию между

трещиной и некоторым виртуальным осциллятором. Основанные на модели

линейного осциллятора инерционные модели широко использовались для

исследования и моделирования динамического разрушения (см., например, [6, 7,

8]). Более того, модели на основе линейного осциллятора могут дать некоторое

представление об очень сложных особенностях динамического распространения

трещины, таких как зависимость КИН от скорости трещины [9]. Более сложные

дискретные модели активно используются для исследования динамического

разрушения и динамического распространения трещин, например, цепочки и

решетки из пружин [10,11].

Концепция и термин инерции трещины уже некоторое время используются

в литературе, когда рассматриваются движущиеся трещины, однако термин

инерции либо используется для классификации режима движения трещины [12],

либо обсуждается формально из-за наличия ускорения трещины в уравнениях

энергетического баланса [13]. Авторы упомянутых работ концентрируют свои

усилия на эффекте колебаний скорости трещины и на проблеме ограничения

скорости трещины, в то время как явление задержки разрушения остается за

пределами внимания авторов. Здесь стоит упомянуть, что как вопрос

ограничения скорости трещины, так и эффект колебаний скорости трещины

могут быть изучены с использованием подхода на основе инкубационного

времени [14,15].

В главе 1 была изучена простейшая короткоимпульсная нагрузка –

прямоугольный импульс. Выбор такой простой нагрузки позволяет детально

исследовать два фундаментальных сценария возникновения трещины. Первый –
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это пороговый случай, когда к системе прикладываются минимальные нагрузки,

необходимые для того, чтобы вызвать разрушение. Например, для

фиксированной амплитуды импульса нагрузки определяется минимальная

продолжительность нагрузки. Противоположным случаем является перегрузка

системы, когда применяются чрезмерные нагрузки. Пороговые случаи, по-

видимому, выявляют фундаментальные эффекты разрушения, однако их трудно

реализовать экспериментально. Напротив, случаи перегрузки менее сложны с

точки зрения практической реализации.

Изучение динамического разрыва с помощью простых моделей разрыва,

таких как пружинные осцилляторы, имеет решающее значение для инженерного

понимания законов, управляющих разрушением твердых тел ударными волнами,

по многим причинам. Во-первых, простые модели, такие как пружинные

осцилляторы, наглядно демонстрируют фундаментальные принципы, лежащие в

основе динамических разрывов. Упрощая сложные явления до более

управляемых систем, инженеры на простом «осцилляторном» языке могут

лучше понять физику и механику, лежащие в основе распространения ударных

волн и разрушения материалов. Во-вторых, системы динамических

осцилляторов могут дать представление о распространении волн через

структурные среды. Понимание того, как волны ведут себя в упрощенной

системе, помогает инженерам понять взаимодействие волн, отражение и

рассеивание энергии, что необходимо для прогнозирования поведения ударных

волн в реальных материалах. В-третьих, простые модели позволяют инженерам

проводить анализ чувствительности параметров для оценки влияния различных

факторов на поведение разрыва. Систематически изменяя параметры,

соответствующие эффективным свойствам материала и начальные условия,

инженеры могут определить ключевые факторы, влияющие на динамический

разрыв, и разработать материалы и конструкции, способные противостоять или

смягчить его последствия. В-четвертых, простые модели служат ценным

инструментом для проверки более сложных численных симуляций и

экспериментальных результатов. Так, например, инженеры могут использовать
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упрощенные аналитические решения пружинных осцилляторов для проверки

точности численных моделей и экспериментальных данных, обеспечивая

соответствие прогнозов наблюдаемым явлениям. В-пятых, простые модели

являются эффективным образовательным инструментом для обучения студентов

и молодых инженеров базовым принципам динамического разрыва сплошных

сред. Начав с базовых понятий и постепенно усложняя их, можно помочь на

начальной стадии заложить прочную основу для понимания сложного процесса

разрушения твердых тел при экстремальных воздействиях. В-шестых,

информация, полученная в результате изучения простых моделей разрушения,

может использоваться при проектировании и оптимизации материалов и

конструкций для повышения их устойчивости к повреждениям, вызванным

высокоскоростными ударными воздействиями. Инженеры могут использовать

это понимание для разработки инновационных материалов, защитных барьеров

и структурного усиления, которые смягчают последствия динамического

разрушения в различных индустриальных областях, таких как аэрокосмическая,

горнодобывающая и гражданское строительство.

Таким образом, изучение динамического разрыва с помощью простых

моделей, таких как пружинные осцилляторы, необходимо для получения

полного инженерного понимания законов, управляющих разрушением твердых

тел в экстремальных состояниях. Эти модели дают представление о

распространении волн, чувствительности параметров, валидации более сложных

численных моделей, машинном обучении и оптимизации конструкций, что в

конечном итоге способствует разработке прочных материалов и конструкций,

способных выдерживать экстремальные динамические нагрузки.

Динамическое разрушение сред и конструкций может быть результатом

различных типов нагрузок, приложенных к материалу или конструкции включая

и статические нагрузки [16,17]. Однако явное динамическое нагружение

способно выявить специфические эффекты, связанные с прочностью материала.
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Один из основных эффектов, свойственных динамическому разрушению

материалов, связан с высокой скоростью нагружения, когда в материале

создается быстро растущее поле напряжений, приводящее к разрушению. Когда

темпы роста поля относительно невелики, материал проявляет свойства

статической прочности, и теории статической прочности, например, критерий

неустойчивости трещин Ирвина для образцов с трещинами [18] или критерий

предельного напряжения для материалов без дефектов являются вполне

применимыми. Однако при высоких скоростях деформирования материал

проявляет повышенную прочность, и разрушение происходит при более высоких

уровнях напряжений, что требует введения отдельных критических параметров

для каждого значения скорости деформирования. Например, в случае образцов с

трещинами предельное значение коэффициента интенсивности предельных

напряжений !"$ заменяется его динамическим аналогом – динамической

вязкостью разрушения !"%& , которая, как показано, может зависеть от скорости

нагружения [1]. Таким образом, прочность материала должна быть исследована

для диапазона значений скоростей деформирования или скоростей изменения

полей напряжений, что позволит построить кривую динамической прочности,

которая состоит из двух характерных частей (ветвей) – статической (или

низкоскоростной) ветви и динамической ветви со значительно более высокими

параметрами прочности [19,20]. Такого рода кривые принято интерпретировать

как свойство материала, однако при применении надлежащих динамических

моделей разрушения эта кривая в действительности является расчетной.

Заметим, что описанное явление наблюдается и для пластичных материалов –

значения предела текучести растут с увеличением скорости

нагрузки/напряжения, что требует введения динамических параметров предела

текучести [21,22].

Эффект задержки разрушения, проявляющийся при нагружении

материалов и конструкций короткими импульсами, менее распространен в

литературе. Когда к материалу прикладываются кратковременные динамические
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нагрузки (короткие импульсные нагрузки), разрушение может произойти после

того, как напряжения превысят свои максимальные значения, что означает

задержку разрушения. Экспериментальное подтверждение этого эффекта можно

найти как в экспериментах с образцами с трещинами (старт движения трещин

при импульсном нагружении) [2,4], так и на образцах без начальных дефектов

[3,23].

Теоретическое исследование и прогнозирование вышеупомянутых и

других эффектов, связанных с динамическим разрушением (например, вопросы

предельной скорости трещин и осцилляций скорости трещины, вопрос

зависимости текущего коэффициента интенсивности напряжений от скорости

трещины [16,24,25]), представляет серьезный вызов для теоретиков. Статические

критерии разрушения естественным образом модифицируются для

использования в случае динамического нагружения – критические статические

значения заменяются их более высокими динамическими аналогами или даже

сложными функционалами [26]. Эти модели обычно сложны для калибровки,

поскольку требуют проведения множества довольно сложных экспериментов.

Другой подход предполагает явное введение напряжений или скоростей

деформации (например, их производных по времени первого порядка) в

выражения для прочности материала. Наиболее ярким представителем этого

семейства является модель Джонсона-Холмквиста 2 (JH2), которая широко

используется на практике для моделирования разрушения при ударе [27].

Совершенно другой способ рассмотрения явлений динамического

разрушения основан на интегральных критериях разрушения. Здесь можно

упомянуть условия Никифоровского [28,29], а также критерии разрушения

Тулера и Бутчера [30]. Критерий разрушения, основанный на концепции

инкубационного времени (критерий инкубационного времени) [31] также имеет

интегральную форму, интервал интегрирования напряжений по времени

определяется характерным временем релаксации, называемым инкубационным

временем, которое следует трактовать как параметр материала. Критерий
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инкубационного времени в своей наиболее полной форме также содержит

интегрирование напряжений по пространственной координате, которое

подчеркивает нелокальность данного подхода.

Во второй главе исследуются динамические эффекты разрушения с

использованием модели «масса на пружине», которая, безусловно, применялась

для изучения разрушения и ранее (см., например, [32-34]). Для исследования

динамического разрушения и распространения трещин активно используются и

более сложные дискретные модели, например, цепочки осцилляторов и решетки

для исследования динамического распространения трещин [10,35,36]. Здесь

также следует упомянуть модели на основе концепции зоны сцепления,

обогащенные инерцией [37] – подход, используемый во второй главе, отдаленно

напоминает метод, примененный в [37]. Более того, в литературе недавно

появились интересные комбинации хорошо разработанных численных подходов

и идей, основанных на разрушении в системе «масса на пружине» (см.,

например, работу [38], посвященную модификациям численного подхода SPH

(Smoothed Particle Hydrodynamics). Модели, схожие с системой «масса на

пружине», также применяются и в инженерных и даже биомедицинских задачах

[39,40]. Стоить отметить применение пружин в аналитическом и очень ценном

экспериментальном анализе того, как граничные условия влияют на

устойчивость к растрескиванию в различных типах образцов [41]. Также во

второй главе работы обсуждается разрушение линейного осциллятора в

условиях нагружения короткими силовыми импульсами, а также линейно

возрастающей силой. Эти задачи позволяют исследовать два эффекта

динамического разрушения – задержка разрушения и рост прочности системы

при высоких скоростях нагружения. Далее рассматриваемая модель «масса на

пружине» калибруется для описания экспериментальных результатов по старту

трещин и отколу. Также обсуждается сходство между разрушением в системе

«масса на пружине» и результатами, получаемыми при использовании модели

разрушения на основе концепции инкубационного времени. В отличие о первой

главы диссертации во второй главе представлен более простой подход, согласно
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которому в теле выделяется некоторый объем, служащий массой осциллятора,

жесткость же определяется из соображений применимости модели осциллятора

для случаев статического напряжения.

Изучение особенностей динамического разрушения периодических

структур, таких как цепочки осцилляторов, подвергающихся быстрому

динамическому воздействию, позволяет получить ценные сведения о поведении

материалов и конструкций в условиях экстремальных нагрузок. Эти особенности

дают принципиальную информацию о закономерностях динамического

разрушения, важных для оценки несущей способности конструкций и систем,

имеющих блоковую периодическую структуру. Такая простота способствует

более глубокому пониманию физики, лежащей в основе динамического

разрушения. Цепочки осцилляторов представляют собой упрощенную, но


[…]


может быть полезен для прототипирования, когда интересны общие вопросы

прочности проектируемой структуры и необходимо протестировать множество

вариантов конструкции для получения желаемых показателей. Другим

возможным вариантом использования является одновременное решение

нескольких задач, например, при использовании веб-приложений САПР.

Следует отметить, что реалистичные инженерные задачи будут включать в себя

сложный набор изменяемых параметров, которые описывают форму объекта,

свойства материала и условия нагружения или даже сочетание этих параметров,

и каждый случай следует изучать отдельно. Как оказалось, даже для решения

схожих задач могут потребоваться разные архитектуры нейронных сетей: в то

время как сверточная нейронная сеть оказалась успешной для решения задачи об

ударе, было обнаружено, что она неприменима для решения задачи об

отклонении пластины по чисто механическим причинам.

В дополнение к сокращению вычислительного времени и затрат

разработанный подход может быть использован для преодоления некоторых

известных вычислительных трудностей МКЭ (или, фактически, любого другого

численного метода), применяемых для решения задач об ударном воздействии.
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К таким проблемам можно отнести нестабильность контактного взаимодействия

или чрезмерное искажение элементов сетки из-за высоких напряжений и

высоких скоростей деформирования. В исследуемом случае некоторые схемы

перфорации приводили к ошибкам при использовании МКЭ, однако

информация, полученная из остального набора данных, помогла нейронной сети

предсказать решение и для проблемных случаев. Было обнаружено, что

проблемные конфигурации не обладают какими-либо специфическими

особенностями, которые можно было бы распознать с помощью нейронной сети,

и, таким образом, они не образуют отдельный подкласс внутри набора данных с

точки зрения нейронной сети. Это косвенно подтверждает, что разработанные

ИНС могут быть использованы для прогнозирования результатов для

проблемных случаев, поскольку они имеют общие характеристики с остальным

набором данных.

5.3 Выводы к главе 5

В главе 5 представлены результаты исследования динамического

разрушения в результате ударного воздействия. В частности, работа содержит

экспериментальные и численные результаты по пробиванию пластин из ПММА

различной толщины стальным снарядом. Зависимость между начальной (ÈZ) и

остаточной (È̂ ) скоростью снаряда. В дополнение к этому был получен

баллистический предел для всех трех типов образцов. Экспериментальные

данные были использованы для тестирования и подтверждения численного

подхода, который использует метод конечных элементов и модель разрушения

на основе инкубационного времени. Применяемая схема довольно проста и

включает ограниченное количество параметров материала. Все параметры

являются либо стандартными данными о материале, либо могут быть оценены

на основе экспериментов с ПММА, описанных в литературе.
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Результаты моделирования представляются многообещающими: как

баллистический предел, так и функция È̂ − ÈZ могут быть предсказаны с

помощью относительно простой численной схемы. Таким образом,

разработанный численный подход может быть применен для прогнозирования

разрушения при ударе в других случаях: для других хрупких материалов

(например, керамики) и образцов другой конфигурации. Например, в работе

представлены численные оценки баллистического предела и зависимости È̂ − ÈZ

для пластины из ПММА толщиной 5 мм.

Второй параграф главы 5 посвящен попытке частично решить

фундаментальные трудности задачи численного моделирования динамического

разрушения в результате ударного нагружения. В качестве модельной задачи

была выбрана задача о пробивании преграды с дискретной структурой – пластин

с перфорацией. Суть подхода заключается в решении массива похожих задач (в

данном случае задач с разными схемами перфорации) и последующем обучении

искусственной нейронной сети на полученном массиве. Обученная ИНС

способна мгновенно предсказать решение для задачи с новой схемой

перфорации, а также обработать задачи, для которых применение прямого

расчета с использованием МКЭ затруднительно.

Больше информации можно найти в [109,118].
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Заключение

• В работе исследованы дискретные особенности процессов динамического

разрушения, предложены дискретные модели для анализа данного явления. В

частности, открыта аналогия между процессами разрушения при старте трещины

в условиях импульсного нагружения и разрушением в системе «масса на

пружине». Данная аналогия построена благодаря использованию критерия

разрушения на основе инкубационного времени для решения задач о старте

трещины в условиях нагружения прямоугольными импульсами. Аналогия

позволяет трактовать процессы динамического разрушения как «инерционные»

процессы и, таким образом, предоставляет естественное и простое объяснение

ключевых эффектов разрушения, например, эффекта задержки разрушения.

Также предложен простой инженерный подход к задачам о предсказании

инициации разрушения при динамических нагрузках. Модель основана на

явлении разрыва линейного осциллятора. Как показано в исследовании, инерция

данной системы позволяет наблюдать ключевые эффекты динамического

разрушения материалов – зависимость прочности системы от скорости

нагружения и задержку разрушения при нагружении короткими импульсами.

Показана возможность применения данной модели для предсказания

разрушения конструкционных материалов в условиях быстро растущих и

кратковременных нагрузок.

• Полученные в работе результаты и разработанная модель подчеркивают

значимость инкубационных характеристик процесса динамического разрушения

и позволяют построить параллели между разрушением в системе «масса на

пружине» и структурно-временным критерием разрушения, основанном на

концепции инкубационного времени. Обе модели подразумевают наличие

характерных времён процессов динамического разрушения и, соответственно,

позволяют задать временной масштаб, на котором рассматриваются данные

процессы.
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• Структурно-временной критерий разрушения основан на

пространственной и временной дискретизации процесса динамического

разрушения. Согласно данному подходу вводится минимальный размер зоны

разрушения, что позволяет задать масштабный уровень, на котором проводится

анализ. Также в качестве параметра материала вводится характерное время

релаксации при разрушении – инкубационное время. Структурно-временной

подход, предполагающий, в частности, дискретный характер распространения

трещин, был внедрен в метод конечных элементов, и позволил численно

исследовать ряд эффектов, наблюдаемых при движении трещин. Так, показано,

что дискретизация процесса распространения трещин позволяет получить

экспериментально наблюдаемые осцилляции скорости трещины. Также

разработанный численный подход позволил разрешить вопрос об

единственности зависимости текущего значения коэффициента интенсивности

напряжений от скорости трещины: для интенсивного нагружения и высоких

скоростей трещины наблюдается сильный разброс значений КИН, не

позволяющий построить единую кривую, что является предметом дискуссий о

применимости классического подхода. При медленных нагрузках и

относительно невысоких скоростях трещины разброс значений КИН невелик, и

аппроксимация позволяет построить зависимость КИН-скорость трещины.

Более того, подходы, разработанные для моделирования распространения

прямолинейных трещин, были переработаны для анализа трещин,

распространяющихся в произвольном направлении. Данная модификация

численной схемы позволила исследовать фрагментацию хрупких тел при

ударном нагружении и получить наблюдаемые экспериментально

характеристики процесса фрагментации, например, распределение фрагментов

по размерам.

• Переход от континуальных моделей к дискретным системам, которые во

многом более реалистично описывают конструкционные материалы, позволяет

исследовать новые эффекты, предсказание которых в рамках механики
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сплошных сред на основе традиционных подходов было бы невозможно. На

примере цепочек линейных осцилляторов доказана возможность разрушения

при прохождении через систему волны разгрузки, инициированной

первоначальным разрывом. В упругом стержне, являющемся континуальным

аналогом цепочки линейных осцилляторов, такая разгрузка не может привести к

разрушению. Однако согласно проведенным численным расчетам, данный

эффект может наблюдаться в специально спроектированных объектах с

дискретной периодической структурой. Таким образом, исследование

дискретной модели – цепочки линейных осцилляторов – позволило обнаружить

эффект, который может быть реализован и в настоящих конструкциях и который

должен быть учтен при проектировании.

• В работе предложены новые численные методы, применимые при

проектировании конструкций и анализе их прочности в условиях ударного

нагружения. Разработанные численные схемы основаны на методе конечных

элементов и структурно-временном подходе, базирующемся на понятии

инкубационного времени. Основой для разработанных численных схем служат

коммерческие пакеты вычислительных программ, что является залогом простого

внедрения представленных подходов в инженерную практику. Работа численной

схемы продемонстрирована на примере задачи о пробивании преграды

ударниками – численно построены экспериментальные зависимости остаточной

скорости ударника от начальной, а также определены пороговые значения

скорости ударника для преград разной толщины.

• Применение разработанного численного подхода для моделирования

экспериментов по пробиванию преград в полной мере выявило особенности

задач, связанных с динамическим разрушением в условиях интенсивного

нагружения. Такие задачи зачастую весьма требовательны к вычислительным

ресурсам и даже на мощных компьютерах решаются долго. Помимо этого, в

задачах с высокими скоростями деформации и высокими значениями

напряжений (к которым задачи о пробивании относятся в полной мере) зачастую
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наблюдаются вычислительные трудности, связанные чрезмерным искажением

элементов и нестабильной работой контактных алгоритмов. В исследовании

предложен подход, позволяющий частично решить указанные трудности,

основанный на искусственных нейронных сетях (ИНС). ИНС обучаются на

массиве решений семейства задач и предсказывают решение нового

представителя семейства. При этом решение может быть предсказано и для тех

представителей семейства, для которых решение не может быть получено при

помощи полного расчета из-за вычислительных трудностей. Успешное

применение разработанного подхода было продемонстрировано на примере

задачи о пробивании преград с дискретным строением и набором дискретных

параметров. Исследовалось влияние перфорации на прочность пластин при

пробивании. Разработанная ИНС, обученная на массиве результатов для

различных схем перфорации, способна предсказывать результат для новых схем

перфорации и также позволяет получить результат для конфигураций, для

которых решение при помощи МКЭ затруднительно в силу чрезмерного

искажения элементов сетки. В качестве параметров, описывающих конкретную

задачу, могут выступать разные величины – свойства материала, геометрия

образцов, параметры нагружения и многие другие. В рассмотренном случае

задача описывается схемой перфорации, что существенно упрощает применение

предлагаемого подхода и позволяет решать модельную задачу. Предлагаемый

подход выглядит многообещающим для практических целей, особенно для

получения приблизительных решений задач в сложных с точки зрения

вычислений случаях.

В исследовании использовался широкий арсенал методов для решения

поставленных задач – от аналитических решений дифференциальных уравнений

до численных методов и экспериментальных исследований. Полученные в

работе результаты могут быть полезны с точки зрения теории – как задел для

дальнейших исследований, однако практическая ценность разработанных

подходов также очевидна. Например, эффект разрушения в периодических

структурах при разгрузке требует экспериментального подтверждения и может
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быть использован для нагружения материалов короткими импульсами. Модели

разрушения на основе линейного осциллятора демонстрируют

фундаментальность ключевых эффектов динамического разрушения. Также

данные модели могут быть использованы как простой инструмент для анализа

разрушения и прочности. Разработанные же численные схемы и подходы могут

быть использованы для анализа прочности при разработке конструкций.
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