ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Фрейдина Александра Борисовича на диссертацию Казаринова Никиты Андреевича на тему: «Пространственно-временная дискретность и эффекты динамического разрушения», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Диссертация Н.А. Казаринова посвящена исследованиям динамического разрушения. Целью работы является разработка дискретных подходов к интерпретации инерционных эффектов процесса разрушения, связанных с пространственно-временной дискретностью процессов, а также разработка эффективных численных моделей и процедур на основе структурно-временного подхода для решения практически важных задач динамического разрушения. В задачи работы входят анализ особенностей разрушения сред с дискретным периодическим строением, анализ дискретного характера неустойчивостей процесса динамического разрушения, а также адаптация структурно-временного подхода для анализа разрушения в задачах об ударном нагружении и разработка новых методов для работы с численными неустойчивостями, встречающимися в данных задачах.

Актуальность исследований разрушения при динамических воздействиях обусловлена тем, что при динамическом нагружении наблюдаются эффекты, которые не описываются классическими статическими трактовками прочности.

Научная значимость и новизна работы Н.А. Казаринова обусловлены обнаруженной и исследованной аналогией между динамическим разрушением материала и разрушением линейного осциллятора, а также новой инерционной трактовкой структурно-временного подхода к описанию динамического разрушения.

Практическая значимость работы заключается в том, что в ней предложена упрощенная модель для оценки прочности материала при динамическом разрушении, основанная на линейном осцилляторе. Также следует отметить развитие в работе практически значимые численные подходы к решению задач динамического разрушения.

Достоверность обусловлена соответствием результатов теоретических расчетов имеющимся экспериментальным данным, а также непротиворечивым использованием уже апробированных идей структурно-временного подхода и апробированными численными методами.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников из 202 наименований, и изложена на 216 страницах.

Введение содержит историю вопроса и критический анализ текущего состояния исследований, касающихся темы диссертации, дает обоснования актуальности темы, новизны, достоверности, теоретической и практической значимости работы, дает формулировку целей и задач работы, описывает методы исследования и хорошо представляет диссертацию в целом.

Первая глава представляет развиваемую автором аналогию между процессами динамического разрушения и разрушением в системе «масса на пружине».

Аналитические формулы, выведенные для линейного осциллятора, используются для выявления сходств между нестабильностью трещины и разрушением линейного осциллятора при приложении коротких импульсных нагрузок. Особое внимание также уделено объяснению эффекта задержки разрушения.

Во второй главе продолжено рассмотрение системы «масса на пружине». Рассмотрено разрушение линейного осциллятора при линейно возрастающей нагрузке и показан эффект роста прочности при увеличении скорости нагружения. Также приведены результаты по калибровке модели линейного осциллятора для описания экспериментов по старту трещин при динамическом нагружении и по откольному разрушению в стержнях.

Материалы первых двух глав убедительно показывают, что задержка разрушения при воздействии коротких импульсов силы и возрастание прочности при увеличении скорости нагружения могут быть связаны с инерционными эффектами.

В третьей главе рассмотрен динамический разрыв одномерной цепочки идентичных линейных осцилляторов. В результате аналитического решения системы дифференциальных уравнений, описывающих движение цепочки, выявлен эффект динамического разрушения, связанный с дискретной структурой, которая приводит к возможности такого искажения волны разгрузки, которое вызывает в некоторых звеньях деформацию, превышающую критическое значение даже при изначально неразрушающем нагружении.

В четвертой главе на основе метода конечных элементов рассмотрены вопросы динамического распространения трещин в хрупких материалах при различных воздействиях: при квазистатическом нагружении и при ударно-импульсном приложении нагрузки. Разработанная численная модель, реализующая структурно-временной критерий разрушения с явным введением характерного размера – минимального объема разрушающегося материала, определяющего в случае роста трещины ее минимальный проскок, позволила, в частности получить экспериментально наблюдаемые в пластинах из ПММА осцилляции скорости трещины. Также модель позволила исследовать фрагментацию в хрупких телах при динамическом нагружении и, в частности, исследовать распределение фрагментов по размерам.

В пятой главе представлены экспериментальные и численные результаты по динамическому разрушению – пробиванию пластин из хрупких материалов, подвергнутых ударной нагрузке. Экспериментальные испытания проводились с использованием стального снаряда цилиндрической формы, разгоняемого с помощью газовой пушки. Для определения остаточной скорости удара использовалась высокоскоростная фотосъемка. Проведенные эксперименты были численно смоделированы с использованием метода конечных элементов и структурно-временного критерия разрушения.

Кроме того, в данной главе представлены методика и результаты использования искусственных нейронных сетей, обученных на массивах численных результатов решения задач о пробивании.

В заключении суммируются результаты работы.

К основным результатам работы можно отнести, в том числе, следующие:

1. Развита аналогия между разрушением, происходящем при старте динамической трещины и разрушением линейного осциллятора. Аналогия естественным образом вводит инерцию процесса разрушения. При этом жесткость и критическая деформация пружины осциллятора определяют статическую прочность материала, а масса отвечает за динамические эффекты.

Аналогия наглядно объясняет на первый взгляд противоречащие друг другу ключевые эффекты динамического разрушения – в зависимости от амплитуды и длительности (формы) импульса увеличение прочности (величины разрушающего напряжения) при росте скорости нагружения или задержку разрушения, которая приводит к реализации ниспадающей ветви на диаграмме нагружения и уменьшению разрушающего напряжения.

2. Показана согласованность развитой аналогии и концепции инкубационного времени, что придает уже работающей концепции новые качественно и количественно подтвержденные важные смыслы.

В частности, показано, что «осцилляторная аналогия» дает трактовку подхода, основанного на критерии инкубационного времени, которая позволяет эффективно решать прикладные задачи определения пороговых нагрузок, определять минимальные импульсы силы, при которых реализуются режимы максимальной задержки разрушения и режимы без задержки разрушения.

3. Решена задача о разрушении периодической структуры: продемонстрирован динамический эффект вторичного разрушения равномерно (статически) деформированной цепочки, при котором волны, возникающие при разрушения слабого звена, приводят к последующему разрыву одного из других звеньев.
4. На основе критерия инкубационного времени развиты численные конечноэлементные подходы к постановке и решению задач о динамическом разрушении. Подходы применены к решению двумерных задач о распространении прямолинейных магистральных трещин и множественных трещин с произвольным направлением. Последнее означает исследование задачи фрагментации, которое дополнено использованием алгоритмов теории графов.
5. Решены задачи о разрушении трехмерных бездефектных тел, в том числе задача о пробивании преграды. Проведено сравнение решения с результатами экспериментов.
6. Для задач механики разрушения развит численный подход на основе искусственных нейронных сетей (ИНС), позволяющий провести быстрый анализ прочности конструкции при динамическом нагружении. Эффективность подхода продемонстрирована на примере задач о пробивании пластин с перфорацией.

По работе имеются вопросы и замечания.

1. Рассматривая эффект вторичного разрушения в цепочке осцилляторов, автор утверждает, что в сплошном однородном стержне такой эффект не наблюдается. С одной стороны, это означает важный вывод о том, что учет дискретности геометрии тела вследствие его микроструктуры может приводить к таким эффектам, но очевидно

ли, что одномоментный разрыв нагруженного однородного стержня не приводит к формированию в стержне зон с напряжениями, превышающими начальный уровень и предел прочности.

2. Масса на пружинке может вернуться назад, не достигнув критического отклонения от равновесного положения. Такие процессы в данной модели не влияют на последующее разрушение. Получается, что история докритического нагружения не влияет на прочность. Можно ли модифицировать развиваемый подход так, чтобы учесть влияние многократно и, с точки зрения модели, докритического нагружения?
3. Используемый в 2D и 3D-постановках критерий разрушения проверяется для конкретных площадок. В случае задачи пробивания (трехмерный случай, 1-й параграф 5-ой главы) ничего не говорится о площадках, на одной из которых срабатывает критерий, приводящий к разрушению элемента (сколько площадок, как они ориентированы, как меняются во времени?)
4. Во второй главе в качестве массы берется масса некоторого характерного объема в окрестности вершины трещины. При дальнейших расчетах этот характерный объем остается неизменным. Вместе с тем, область, захваченная инерционными процессами, меняется по мере развития волновой картины. Но тогда должна меняться и масса. В какой степени можно пренебрегать этим эффектом?
5. Встречаются опечатки, например, «в следствие» вместо «вследствие» на стр. 67.

Эти замечания не имеют квалификационного значения. Работа написана хорошим языком. Ее интересно читать. Развито новое видение эффектов динамического разрушения и новая трактовка структурно-временного подхода. Результаты демонстрируют возможности наглядного представления инерционных эффектов в механике разрушения, а также для других быстро протекающих процессах. Развита численные процедуры, отражающие дискретизацию структуры материала. Кроме того, работа в целом отчетливо ставит проблемы сочетания континуального и дискретного в механике деформируемого твердого тела в целом и механике разрушения в частности, что имеет самостоятельное методологическое значение.

Результаты достойно представлены в высокорейтинговых публикациях (20 статей, входящих в базы данных Scopus, WoS, 11 из которых опубликованы в журналах кварття Q1), хорошо апробированы на международных и Российских конференциях.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Казаринова Никиты Андреевича на тему: «Пространственно-временная дискретность и эффекты динамического разрушения» соответствует специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Д. ф.-м.н., с.н.с., профессор кафедры теории упругости

Санкт-Петербургского государственного

университета

06.12.2024

Фрейдин А.Б.